СУБЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР
о предоставлении простой (неисключительной) лицензии
на использование результатов интеллектуальной деятельности

г. Новосибирск            Место для ввода даты.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт теплофизики им. С. С. Кутателадзе Сибирского отделения Российской академии наук(ИТ СО РАН), именуемый в дальнейшем «Лицензиар», зарегистрированный Межрайонной инспекцией ФНС №16 по Новосибирской области, с юридическим адресом 630090, Новосибирская область, г. Новосибирск, пр-т Академика Лаврентьева д. 1, с присвоенным ОГРН 1025403648786 от 12 ноября 2002 г., в лице директора Марковича Дмитрия Марковича, действующего на основании Устава, с одной стороны и
Физическое лицовведите ФИО, именуемое в дальнейшем «Лицензиат», зарегистрированный по адресувведите адрес, с присвоенным ИННвведите № ИНН, с другой стороны
совместно именуемые «Стороны» и принимая во внимание, что Лицензиар приобрёл право использования РИД по договору о предоставлении исключительной лицензии № 191 от 21 июля 2025 г.
заключили настоящий Договор (далее по тексту – Договор, лицензионный Договор) о нижеследующем:

Статья 1. Определение терминов
Следующие термины, которые используются в Договоре, означают:
1.1. РИД – результат интеллектуальной деятельности - Абсорбционные преобразователи теплоты / А.В. Бараненко, Л.С. Тимофеевский, А.Г. Долотов, А.В. Попов: Монография. - СПб.: СПбГУНиПТ, 2005.-338 с. (в электронном виде).
1.2. «Продукция по лицензии» – продукты, в которых использован вышеуказанный РИД.
1.3. «Территория А» – территория Российской Федерации (по тексту также именуется РФ).
1.4. «Авторы» – А.В. Бараненко, Л.С. Тимофеевский, А.Г. Долотов, А.В. Попов – физические лица, творческим трудом которых создан РИД.

Статья 2. Предмет договора
2.1. Лицензиар предоставляет Лицензиату право использования РИД, указанного в п. 1.1 Договора, на условиях простой (неисключительной) сублицензии безвозмездно.
Лицензиат не вправе выдавать сублицензии другим лицам.
Способы и условия использования РИД установлены Договором.
2.1.1. Лицензиату предоставляется право в отношении указанного в Договоре РИД, являющегося объектом интеллектуальной собственности, в течение срока действия Договора осуществлять на Территории А следующие действия:
2.1.1.1. использовать метаданные (название, имя автора (правообладателя), аннотации, библиографические материалы и пр.) произведения путем распространения и доведения до всеобщего сведения, научной обработки (систематизация, предметизация, каталогизация);
2.1.1.2. воспроизводить и распространять произведение посредством предоставления пользователям возможности бесплатного просмотра и скачивания в научных и образовательных целях.
2.2. Лицензиар оказывает Лицензиату необходимую и достаточную для использования РИД консультационную, техническую и другую помощь на основании дополнительного соглашения к Договору или отдельного договора.
2.3. Договор имеет силу акта приёма-передачи права использования РИД и экземпляра РИД.
2.4. Лицензиат, в целях исполнения Договора, предоставляет Лицензиару право хранения и обработки, следующих своих персональных данных без ограничения по сроку:
- фамилия, имя, отчество;
- паспортные данные;
- ИНН;
- адрес регистрации;
- телефон,email.

Статья 3. Основание заключения Договора
3.1. Лицензиар по Договору предоставляет исключительное право Лицензиату в целях содействия деятельности в сфере науки, для реализации общеполезных целей, указанных в уставе ИТ СО РАН: содействие внедрению научных достижений, популяризация науки и результатов интеллектуальной деятельности.

Статья 4. Обязательства и ответственность
4.1. Лицензиат обязан:
4.1.1. использовать РИД только теми способами, которые ему предоставил Лицензиар по Договору;
4.1.2. признавать, не оспаривать и не ограничивать во время срока действия Договора исключительное право автора на РИД, передаваемый по Договору, а также права Лицензиара;
4.1.3. немедленно информировать Лицензиара об известных фактах оспаривания, присвоения, ограничения или несанкционированного использования третьими лицами исключительных прав, переданных автором Лицензиару;
4.2. Лицензиар заявляет, что на момент подписания Договора ему ничего не известно о правах третьих лиц, которые могли быть нарушены предоставлением данной лицензии.
4.3. Сторона, не выполнившая условий Договора, несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством РФ и Договором.
4.4. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

Статья 5. Защита передаваемых прав
5.1. В течение всего срока действия Договора Лицензиат признает и будет признавать действительность прав Лицензиара и автора на РИД.
5.2. О случаях неправомерного использования третьими лицами РИД, ставших известными   Лицензиату, он обязан незамедлительно уведомить Лицензиара.
В случае если к Лицензиату будут предъявлены претензии или иски по поводу нарушения прав третьих лиц в связи с предоставлением лицензии по лицензионному договору, Лицензиат известит об этом Лицензиара. Лицензиат по согласованию с Лицензиаром обязуется урегулировать такие претензии или обеспечить судебную защиту.

Статья 6. Разрешение споров
6.1. В случае возникновения споров между Лицензиаром и Лицензиатом по вопросам, предусмотренным Договором, Стороны примут все меры к разрешению их путем переговоров между собой.
6.2. В случае невозможности разрешения указанных споров путем переговоров, они решаются в третейском суде, выбранном по согласию Сторон, либо, в случае отсутствия письменного соглашения сторон о выборе третейского суда, споры решаются в суде по местонахождению истца при применении процессуальных норм Российской Федерации.

Статья 7. Срок действия Договора
7.1.Договор вступает в силу с датыподписания Договора.
Договор действует до 29.12.2030г., а в части неисполненных обязательств сторон  – до полного исполнения.
7.2. Каждая из Сторон письменно уведомит другую Сторону о намерении досрочно расторгнуть Договор, если другая Сторона не выполнит какое-либо условие Договора. Стороне, не выполнившей свои обязательства, будет предоставлено 3 (три) месяца для устранения нарушения. В случае если нарушение не будет устранено в указанный срок Стороной, допускающей нарушение, Договор подлежит досрочному расторжению по требованию другой Стороны в порядке, установленном действующим законодательством.
7.3. Если Договор будет досрочно расторгнут, то Лицензиат лишается права использовать РИДв любой форме.

Статья 8. Изменение и прекращение Договора
8.1. Договор может быть изменён либо расторгнут Сторонами на основе их взаимного согласия с учетом требований действующего законодательства.
8.2. Любые соглашения Сторон по изменению условий Договора либо полному его прекращению имеют силу лишь в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны Сторонами.
8.3. Изменение и досрочное расторжение Договора подлежит государственной регистрации.
8.4. Договор автоматически прекращается в следующих случаях:
8.4.1. решения суда, вступившего в законную силу, о признании одной из Сторон банкротом;
8.4.2. иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и Договором.

Статья 9. Самостоятельность отдельных положений Договора
9.1. В случае если какое-либо из положений Договора является или становится незаконным, при условии, что его наличие не оказывает влияния на юридическую силу Договора в целом, Стороны обязуются вступить в переговоры с целью внесения необходимых изменений в соответствующее положение Договора таким образом, чтобы обеспечить его юридическую силу и, по мере возможности, отразить первоначальное намерение Сторон в Договоре.

Статья 10. Прочие условия
10.1. Права и обязанности каждой из сторон по Договору не могут быть переуступлены другому физическому или юридическому лицу без письменного на то разрешения другой Стороны.
10.2. Договор составлен на русском языке в электронной форме.
10.3. Все уведомления, запросы, требования и иная корреспонденция должна оформляться в письменной форме и вручаться лично, через курьера, почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным способом, предусматривающим уведомление о получении по указанным Сторонам в ст. 11 Договора адресам.
10.4. В случае изменения реквизитов, указанных в ст. 11 Договора, Стороны уведомляют об этом друг друга не позднее 10 (десяти) календарных дней с момента возникновения указанных изменений.
10.5. Во всем остальном, что не предусмотрено Договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

Статья11. Юридические адреса и реквизиты сторон
	Лицензиар:

	Лицензиат:

	Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт теплофизики им. С.С. Кутателадзе Сибирского отделения Российской академии наук
Сокращённое наименование: ИТ СО РАН
ИНН/КПП 5408100040/540801001
ОГРН 1025403648786 от 12.11.2002
Юридический/фактический адрес:630090, г. Новосибирск, просп. Академика Лаврентьева, 1
контактный телефон/факс: (383)316-50-37; 330-90-40; 330-84-80
email: director@itp.nsc.ru

	Введите полное ФИО

ИННвведите №
Адрес регистрации: введите адрес
контактный телефон:введите данные
email:введите данные

	[image: ]

________________/введите ФИО

3

image1.png
Hupextop UT CQ PAH